
Pagina n. 1 
 

 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 906 del 31/12/2018 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  

 
 
OGGETTO: SOCIETA' FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.P.A. DI 

PALAZZO PIGNANO (CR). AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA DELL'IMPIANTO 
DI TRATTAMENTO DELL'ACQUA DI DIALISI DELL'OSPEDALE 
DI PALMANOVA. PERIODO DAL 1.1.2019 al 31.12.2019. CIG: 
Z6A26791FA 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che 
- presso il centro dialisi dell’ospedale di Palmanova utilizza un impianto di trattamento dell’acqua di 
dialisi di proprietà, fornito dalla Fresenius, al fine di assicurare i trattamenti dialitici;   
- il servizio di manutenzione di tale impianto, affidato alla società Fresenius Medical Care Italia S.p.A. 
con Determinazione n. 14 del 13.1.2016, ha scadenza il 31.12.2018; 
 
CONSIDERATO che l’impianto necessita di un adeguato servizio di assistenza tecnica, al fine di 
garantire gli aggiornamenti, le visite e le sanitizzazioni periodiche, ed il mantenimento di un livello 
funzionale ottimale e conforme alle vigenti normative; 
VERIFICATO che non risultano essere attive convenzioni CONSIP relativamente a servizi comparabili 
con quello in oggetto, e che la centrale di committenza EGAS "Ente per la Gestione Accentrata dei 
Servizi condivisi" di Udine non ha attivato una convenzione per detta fornitura; 
RITENUTO opportuno interpellare oltre alla ditta Fresenius Medical Care Italia S.p.A. di Palazzo 
Pignano (CR), unica in grado di fornire i servizi manutentivi ed i ricambi originali, anche la ditta Althea 
Italia S.p.A. di Roma, capogruppo dell’ATI affidataria del servizio di Global Service avviato a livello 
regionale per la manutenzione di apparecchiature biomedicali, al fine di verificare la possibilità di 
ricevere un preventivo economicamente conveniente, nonostante l’azienda Althea Italia non sia in grado 
di gestire in autonomia l’assistenza tecnica su tale impianto in quanto dovrebbe affidare l’attività 
manutentiva direttamente al produttore; 
 



Pagina n. 2 
 

 

ESAMINATA l’offerta della ditta Fresenius prot. n 778/2018 RST/GZ/mc del  12.10.2018 e la nota 
della ditta Althea prot. n AAS2.34 del 19.11.2018 con la quotazione del canone annuale per 
l’inserimento per l’inserimento dell’impianto in argomento nel Global Service manutentivo delle 
apparecchiature biomedicali aziendali; 
CONSIDERATO che il servizio di manutenzione svolto in modalità “full risk” nel corso dell’ultimo  
periodo contrattuale dalla società Fresenius risulta idoneo ed in grado di soddisfare le esigenze 
manutentive necessarie; 
VALUTATO congruo il canone annuale proposto dalla società Fresenius sia per il periodo contrattuale 
di un anno sia per quello di tre anni dell’offerta sopra indicata, di € 15.000 + IVA, essendo stato 
mantenuto invariato rispetto al contratto in vigore, mentre il canone annuale proposto dalla ditta Althea, 
di € 23.400,00 risulta non conveniente; 

RITENUTO di procedere con l’affidamento del servizio in argomento alla società Fresenius per il 
periodo di un solo anno,  non essendo stata praticata alcuna miglioria per il periodo di 3 anni; 

DATO ATTO  dell’ammissibilità del ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per le forniture che per ragioni di 
natura tecnica possono essere affidate unicamente ad un operatore economico; 

RITENUTO per le motivazioni elencate che in questa fattispecie sussistono i motivi per affidare la 
fornitura del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. alla società 
Fresenius Medical Care Italia S.p.A. di Palazzo Pignano (CR) per un importo complessivo previsto di € 
15.000,00 IVA esclusa; 
DATO ATTO che è previsto il deposito cauzionale definitivo di € 750,00 pari al 5% del canone 
complessivo, percentuale ridotta ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della Struttura 
Complessa  Gestione Patrimonio e Tecnologie ing. Fabio Spanghero, che ne attesta la legittimità e la 
regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 
CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la normativa 
vigente; 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni in premessa, e che qui si intendono integralmente richiamate di: 
 
1. affidare alla società Fresenius Medical Care Italia S.p.A. di Palazzo Pignano (CR) il servizio di 
manutenzione dell’impianto di trattamento dell’acqua di dialisi dell’ospedale di Palmanova dal 
01.01.2019 al 31.12.2019, al costo complessivo di € 15.000,00 più IVA 22% pari a € 3.300,00 e così per 
complessivi € 18.300,00, comprensivo dei costi per la salute e sicurezza dei lavoratori per il rischio 
specifico pari al 2% dell’importo annuale; 
 
2. imputare l'onere di spesa previsto relativo al servizio in argomento, pari a € 18.300,00 IVA compresa, 
al centro di costo del centri dialisi dell’ospedale di Palmanova 1DIALISI che farà carico al conto 
310.300 “manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche ” del bilancio 2019. 
CIG: Z6A26791FA 
 
 



Pagina n. 3 
 

 

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Fabio Spanghero  
 
 
 
Ufficio proponente: Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 Atto n. 906 del 31/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 31/12/2018 11:26:08
IMPRONTA: 2AE88AE860B4AD026AD4869138416D3E59A16582BA3CC9CA66034CD8A7CD5560
          59A16582BA3CC9CA66034CD8A7CD5560A5BB0F0DA7CB72CF4BFA3D1A0F4465D8
          A5BB0F0DA7CB72CF4BFA3D1A0F4465D86897E54C5F173B0EF6B3AC4A39360C43
          6897E54C5F173B0EF6B3AC4A39360C4383D216013FE9FDC0FF9DC61F215965DD


